administrada duas vezes ao dia, por via oral, com ou sem alimentos. A dose deverá ser 

reduzida para 5 mg ao dia em pacientes com comprometimento renal moderado a grave, 

comprometimento hepático moderado, em uso de potentes inibidores do citocromo P450. 

Preço proposto para incorporação: R$ 1.593,18 (um mil, quinhentos e noventa e três reais e 

dezoito centavos), sem ICMS, para a apresentação de 60 comprimidos (equivalente a um mês 

de tratamento). 

Contraindicações: Recomenda-se que Xeljanz® não seja iniciado em pacientes com uma 

contagem de linfócitos menor do que 500 células/mm3 (linfopenia), com uma contagem

[...]

A figura 4 mostra os valores apresentados pelo demandante para a manutenção do tratamento. 

Figura 4. Tabela apresentada pelo demandante com custos dos medicamentos na fase de manutenção. 

Para o custo de tofacitinibe 5 mg considerou-se o valor proposto pelo fabricante, de R$ 1.593,18 (Mil, 

quinhentos e noventa e três reais e dezoito centavos), sem ICMS, para a apresentação de 60 comprimidos 

(equivalente a um mês de tratamento). 

O demandante realizou uma análise de mercado e verificou a participação de cada um dos 

medicamentos biológicos no tratamento da AR atualmente (Figura 5)

[...]

com o preço proposto para inclusão da tecnologia, com PIS/COFINS 

e isento de ICMS – R$1.593,18 (Hum mil quinhentos e noventa e três reais e dezoito centavos), e obtendo 

desoneração de PIS/COFINS a partir do segundo ano de contrato, com um novo preço de venda ao governo 

de R$ 1.402,00 (Hum mil quatrocentos e dois reais), isento do ICMS e PIS/COFINS. 

A figura 12 apresenta os resultados. 

Figura 12. Tabela apresentada pelo demandante da análise de impacto orçamentário do cenário base 

(somente medicação). 

Considerando apenas o custo do medicamento (cenário base), a análise de impacto orçamentário para